una de inhabilitación por nueve (9) años de conformidad con el artículo 36°, 
inciso 2, declarándolo incapaz de obtener mandato, cargo, empleo o 
comisión de carácter público; asimismo, la pena de setecientos treinta días 
multa. De manera simultánea, la sentencia impuso el monto de reparación 
civil por la suma de S/. 2,336,000.00 (dos millones trescientos treinta y seis mil 
soles y 00/100 soles), debiendo pagarse de manera solidaria con los terceros 
civilmente responsables INCOT CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., OBRAS E 
INGENIERÍA S.A.-OBRAINSA y ASTALDI S.P.A. - SUCURSAL DEL PERÚ.  

6.25 Todo ello nos muestra la alta carga en la imposición de las

[...]

de especial gravedad, en tanto se impuso no solo una pena privativa de la 
libertad de catorce (14) años, sino también la pena de inhabilitación por 
nueve (9) años, el pago de setecientos treinta (730) días-multa y la obligación 
de reparación civil por el monto de S/. 2,336,000.00 (dos millones trescientos 
treinta y seis mil y 00/100 soles). En atención a la entidad de las sanciones 
impuestas, resulta razonable concluir que la ejecución provisional de la 
sentencia condenatoria constituye una medida necesaria. 

6.37 En lo que respecta al principio de proporcionalidad en sentido estricto,